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1. ÚVOD

Na úvod této práce bych rád zmínil první počátky vstřikování paliva, které vznikly

původem v letectví. První vstřikovací soustava je připisována Francouzovi jménem Léon

Levavasseur, který jej vynalezl v roce 1902. Dále je známý i jako autor vidlicového

osmiválcového motoru. Obě tyto technologie použil o čtyři roky později v letounu

Antoinette.

Obr.1-1 Motor V8 letounu Antoinette s mechanickým vstřikováním paliva. [1]

Do automobilů vstřikování proniklo v roce 1925 vynálezem Švéda Jonase

Hesselmana, který zkombinoval zážehový a vznětový princip. Hesselmanův motor vstřikoval

nejdříve benzin pro start a studený chod, a poté po zahřátí se vstřikovaly těžké topné oleje. V

současnosti se o jeho renesanci pokouší Mercedes-Benz.

O moderní vstřikování benzinu se zasloužil konstruktér Daimler-Benzu Hans

Scherenberg, jehož letecký motor z roku 1937 poháněl německá letadla během 2. světové

války. Proto po jejím ukončení Daimler nesměl pokračovat v jeho vývoji a Scherenberg přišel

o práci. V roce 1948 přešel do malé automobilky Gutbrod. Tam sestrojil sériový automobil

Gutbrod Superior 700E, který měl dvoudobý dvouválcový motor a jako první na světě

vstřikování benzínu. Psal se rok 1952. Pro vstřikování benzínu byly použity upravené diese-

lové vstřikovače Bosch.
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2. Vstřikovací soustavy u vozidla

Všeobecně slouží pro přesné dávkování paliva a zajištění optimálního směšovacího

poměru při různých podmínkách a dosažení hospodárnějšího provozu při vysokém výkonu

spalovacího motoru. Vstřikovací zařízení zaručuje vhodnou atomizaci paliva. Zároveň lze

vstřikovací soustavou ovlivnit vrstvení paliva ve spalovacím prostru. Vhodným umístněním

vstřikovací trysky lze zlepšit vlastní proces hoření a ovlivnit tím i několik procent emisí ve

spalinách. Prvé rozdělení vstřikovacích soustav u vozidla by mohlo být dle použití PHM na

vstřikovací soustavy pro vznětové motory a vstřikovací soustavy pro zážehové motory.

2.1 Vstřikovací soustava pro vznětové motory

Vznětové motory na rozdíl od zážehových motorů nasávají do pracovního válce pouze

čistý vzduch, který je poté stlačen pístem na patnáctinu až dvacetinu původního objemu, což

znamená, že kompresní poměr je 15:1 až 20:1. Tím dojde k jeho ohřátí na 500°C až 800⁰C.

Do takto stlačeného a ohřátého vzduchu se před dosažení horní úvratě pístu vstřikuje tryskou

palivo, které uniká tryskou velkou rychlostí do spalovacího prostoru a třením o stlačený

vzduch se atomizuje. První částice paliva vstříknutého do spalovacího prostoru se nevznítí

ihned, ale až po určité prodlevě, neboli průtahu vznícení. Podle provedení spalovacího

prostoru rozlišujeme vznětové motory s přímím vstřikováním paliva a vznětové motory se

vstřikováním do komůrky.

Rozdělení okruhů vstřikovacích soustav pro vznětové motory dle velikosti tlaku.

Vstřikovací soustava vznětových motorů je tvořena dvěma hlavními okruhy. Tyto okruhy jsou

rozděleny dle velikosti tlaku paliva, které tímto okruhem protéká a to na:

Nízkotlaký okruh, jehož úkolem je nasát palivo z nádrže přes palivový čistič a

dopravit jej do sacího kanálu vstřikovacího čerpadla. Tento kanál je na konci osazen

přetlakovým ventilem ,který udržuje v nízkotlakém okruhu mírný přetlak .Přebytečné palivo

se vrací zpět do nádrže.

Vysokotlaký okruh, který svojí činností vyvolává požadovaný vstřikovací tlak ,pod

kterým je palivo vstřikováno do komůrky či přímo do válce motoru. Přebytečné palivo je opět

od vstřikovače odváděno zpět do nádrže odpadovým potrubím.
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2.1.1Nízkotlakou část vstřikovací soustavy tvoří:

Palivová nádrž - slouží jako zásobárna paliva pro dostatečný dojezd. Nádrže bývají

převážně plastové, plechové nebo ze slitin hliníku. Nádrž je vybavena vlnolamy z důvodu

přelévání paliva v zatáčkách nebo, při akceleraci a brzdění vozidla. Součástí palivové nádrže

bývá často i uzamykatelné nalévací hrdlo a šroubení pro sací a vratnou větev potrubí níz-

kotlakého okruhu. Standardní výbavou bývá i snímač stavu množství paliva.

Hrubý čistič paliva - bývá většinou součástí dopravního čerpadla nízkotlakého

okruhu.Tento čistič zachycuje hrubší nečistoty kaly a vodu,která se do soustavy dostává z

nádrže. Skleněná nádoba čističe informuje obsluhu o stavu znečištění a musí se pravidelně

kontrolovat a čistit. filtrem tohoto čističe bývá sítko z jemného pletiva.

Dopravní palivové čerpadlo - slouží k dopravě nasávaného paliva z nádrže přes

hrubý čistič palivado jemné filtrace paliva a sacího kanálu vstřikovacího čerpadla. Palivo je

nasáváno a vytlačováno pod tlakem 0,2-0,4 MPa .Tento tlak je zajištěn ventilem umístněným

v průtokovém šroubu na konci výstupu sacího kanálu vstřikovacího čerpadla. Odtud je

přebytečné palivo odváděno vratným potrubím zpět do palivové nádrže. Dopravní čerpadla

bývají podle konstrukce pístová, membránová,zubová a odstředivá. Píst je uložen v tělese

podávacího čerpadla a opatřen sacím a výtlačným ventilem. Pohybem plunžrového pístu je

docíleno nasátí a vytlačení paliva do systému. Nízkotlaký systém je někdy vybaven ruční

pumpičkou,kterou lze dočerpávat palivo a také za pomoci této pumpičky odvzdušnit celý

palivový systém.Podávací čerpadlo má vlastní samoregulační systém množství paliva a tím

je pružina. Tato pružina řídí regulaci množství paliva tak, že při malé spotřebě paliva se zvýší

jeho tlak v potrubí, tento tlak stlačí pružinu pístu a ten se oddálí od tlačného čepu a tím se

přeruší pohyb pístu a dodávka paliva je přerušena do doby, než se tlak upraví na hodnotu

kterou udržuje přetlakový ventil nebo se opět zvýšení spotřeby paliva. Tlačný čep čerpadla je

mazán olejem motoru nebo ze vstřikovacího čerpadla, a proto podávací čerpadla nevyžadují

zvláštní údržbu.
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Obr. 2-1 Dopravní čerpadlo s hrubým čističem paliva.

Jemný čistič paliva - vlastně druhý stupeň filtrace paliva. Je velmi důležitou součástí

palivového systému vznětového motoru neboť vstřikovací čerpadla a vstřikovací trysky jsou

velmi přesně opracovány broušením a lapováním. Proto jsou kladeny velké nároky na čistotu

paliva a ta se odráží v celkové životnosti a provozu schopnosti těchto součástí. Přesnost

opracování těchto součástí je v toleranci 0,002-0,004mm. Tyto čističe mohou být jedno a více

stupňové. Velikost čističe je dána průtočným množstvím a značí se písmeny A, B, C, D. Jen

pro názornost uvedu, že písmeno A představuje hodnotu 90 l/hod a představuje průtočné

množství při tlakovém spádu 1m a pro palivo hustoty 0,850g/cm³. Vlastní čistič se skládá z

obalu tedy nádoby a filtrační vložky, která je tvořena z plsti, papíru nebo materiálu s filtrační

schopností zachycovat velmi jemné nečistoty. Filtrační vložka musí zachycovat nečistoty

velikosti až několika mikronu (0,001mm). Dále tato filtrační vložka může být výměnná nebo

tvoří jeden kompakt s obalem a mění se celý čistič paliva. Vlastní palivo je přiváděno horní

části, tangenciálním vstupem. Z čisticí vložky je palivo odváděno středním vstupem a tak je

nuceno prostupovat filtrační vložkou. Některé palivové čističe na své horní části obalu mají

odvzdušňovací šroub nebo přetlakový ventil, kterým je odváděn vzduch a nadbytečné palivo

zpět do nádrže. Kal a nečistoty se vypouští odkalovacím šroubem na dně nádoby čističe.
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Obr. 2-2 Jemný čistič paliva.[2]

1 - vedení od čerpadla k palivové nádrži. 2 - vedení ke vstřikovacímu čerpadlu. 3 - zajišťovací

spona regulačního ventilu. 4 - regulační ventil. 5 - vedení k palivové nádrži (přepad).


[…]


smí být odstavené déle jak 45 dní. Při potřebě odstavení delší doby je opět potřeba

provozovat motor je na motorovou naftu po dobu 20 h. před odstavením.
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 Mezi největší problémy řepkového oleje patří z pohledu vhodnosti použití u spalova-

cích motorů kinematická viskozita, která zhoršuje dopravu, čerpání a vstřikování. Sní-

žení viskozity lze docílit zvýšením teploty řepkového oleje na 100°C kde je po té

srovnatelná s viskozitou motorové nafty. Ovšem největším problém je v tom, že od

teploty 75°C vzniká nebezpečí polymerizace. Tento stav by se dal přirovnat ke kašovi-

té hmotě, která způsobuje vysoký nárůst viskozity, což vede k ucpání filtrů a regulač-

ních prvků palivové soustavy.

 Vysoká kinematická viskozita způsobuje nárůst vstřikovacího tlaku, a tím i nároky na

vysokotlaká čerpadla z pohledu na jejich dimenzování. Dalším problém od viskozity

je závislost spektra rozdělení velikosti kapiček paliva, který je oproti motorové naftě

třiapůlkrát větší. Díky většímu průměru kapky paliva se zhoršuje přístup kyslíku a tím

se způsobuje markantní nárůst pevných částic a nespálených uhlovodíků a oxidu uhel-

natého. Díky těmto nespáleným podílům dochází k tvorbě usazenin ve spalovacím

prostoru, které zde negativně ovlivňují vedení tepla a dále také vnikání tyto nespálené

částice do mazacího oleje motoru kde přispívají k opotřebení motoru.

 Jak již bylo výše zmíněno velký podíl pevných částic způsobuje tvorbu usazením, kte-

ré na vstřikovačích dokážou ucpat vstřikovací otvor a tím je bráněno ke správnému

rozprášení paliva. Tento stav zapříčiní pokles výkonu motoru a v krajním případě

může dojít k havárii a to propálení pístu.

Pro používání alternativního paliva ethanolu E85 je stanoveno také několik zásadních

podmínek, které opět nebyly zřejmně dodrženy:

 První nutnou podmínkou při použití ethanol E85 je třeba po ujetí 500-1000 km

vyměnit palivový filtr. Vlastně nedodržením této podmínky nastala již výše zmíněná

závada. Etanol totiž rozpouští usazené nečistoty, které vznikly při provozu vozidla na

benzín.

 Dále je třeba při používání tohoto paliva upravit délku vstřiku paliva třeba za pomoci

přídavné řídící jednotky vstřikování. Tato pomocná řídící jednotka vstřikování si au-

tomaticky obstarává data o směsi. Důvodem proč je zapotřebí pomocné řídící jednot-

ky je řízení bohatosti směsi paliva. Při spalování ethanolu lambda sonda zachytí ve

spalinách více kyslíku, tak dojde k povelu vstřikování většího množství paliva a tím

motor pracuje v režimu na extrémně bohatou směs a tím může dojít i k poškození ka-

talyzátoru vlivem nespáleného zbytku paliva.

 Další skutečností, která po přechodu z benzínu na E85 může nastat ve vozidle, v němž

byly použity hadičky palivové soustavy z PVC měkčeného ftalátem, že tyto hadičky

jsou směsí E85 postupně rozpouštěny a vyplavovány, a tak hadička pomalu tvrdne,

křehne a může za nějaký čas i prasknout. Výměna původních hadiček při přestavbě na

E85 za nové však problém snadno vyřeší.
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4. ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsou obecně popsané jednotlivé systémy vstřikování paliv pro

naftové a benzínové motory a možné varianty vstřikovacích soustav pro alternativní PHM

a možnosti diagnostikování závad na těchto vstřikovacích systémech.

Tato práce je sestavena do tří hlavních částí. Na začátku práce bylo poukázáno na první

počátky vstřikovací soustavy a jeho vynálezce. V druhé části této práce bylo seznámení

s jednotlivými systémy vstřikovacích soustav pro naftové a benzínové motory a jejich

jednotlivými součástmi a možnými soustavami vstřikování alternativních paliv jako je B20,

B100, ETHANOL 85, LPG, CNG a možné kombinace MN s LPG, MN s B100 atd.

Vstřikovací soustavy pro naftové motory jsou rozebrány na jednotlivé systémy od

mechanických až po systémy s vlastním diagnostickým obvodem snímačů a akčních členů.

Neustále snižování emisních limitů ve výfukových plynech vznětových motorů vede výrobce

k vývoji vstřikovacích soustav s co nejvyššími vstřikovacími tlaky a vysokou variabilitou

procesu vstřikování mnoha výstřiků během jednoho pracovního cyklu jako je tomu u systémy

Comon Rail. U vstřikovací soustavy pro benzínové motory jsou rozepsány na jednotlivé

skupiny z nichž poslední je přímé vstřikování, které zažívá v poslední době největší rozkvět.

Je to z důvodu tlaku na snižování emisních škodlivin ve výfukových plynech a také tím, že

motor s přímým vstřikováním benzínu je zhruba asi o 15% úspornější než motor se

vstřikováním do sacího potrubí.

Třetí část této práce je věnována diagnostikování příkladných poruch, které z prvního

pohledu neměli souvislost s používáním alternativních paliv. Jednalo se o poruchu na

vstřikovací soustavě pro vznětový motor a pro benzínový motor. V této části bylo popsáno

možné diagnostikování závad v určitém sledu a za pomoci přístrojů, diagnostického softwaru

tak aby bylo docíleno co nejlepšího řešení a odstranění příčiny závad na jednotlivých

součástech vstřikovacích soustav. Smutnou skutečností bylo, že veškerá příčina závady byla v

nedodržení či neznalost podmínek a pravidel pro používání alternativních paliv, které je

nutné akceptovat z důvodu spolehlivosti provozu vozidla .
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