Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Diagnostický rozbor vstřikovací soustavy u vozidla

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Růžička

Studijní obor: B2301 Strojírenství - Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Tomáš Keckstein

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provést rozbor parametrů vstřikovací soustavy vozidla pro použití konvenčních a alternativních pohonných hmot. Tyto cíle jsou v této práci splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka této práce odpovídá zadanému tématu, je zde proveden popis možných variant vstřikovacích soustav pro vznětové i zážehové motory. Tento popis je také doplněn uvedením variant vstřikovacích soustav pro alternativní pohonné hmoty. V poslední části je proveden popis diagnostikování, opravy a příčiny poruchy vznětového a zážehového motoru.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje jak rešeršní část, která popisuje různé druhy vstřikovacích soustav, tak i praktickou část, která se zabývá popisem možné poruchy u dvou typů motorů. V této části je popsáno diagnostikování, odstranění a příčina vzniklé poruchy vstřikovací soustavy.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci provedeno přehledně a systematicky, jen s nepatrnými formální nedostatky a přijatelným množstvím gramatických chyb.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Hlavní přínos této bakalářské práce je v podrobném popisu vstřikovacích systémů vozidla. (kap. 2) V této části jsou popsány jednotlivé typy vstřikovacích systémů a také je proveden popis jednotlivých částí vstřikovacích systémů.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké byly naměřené hodnoty z testu dávkovacího množství vstřikovacího čerpadla v relaci k hodnotám udaných výrobcem u vozu Škoda Octavia 1.9 TDI?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2016-05-25

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný